
72  diário oficial Nº 34.869 Sexta-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2022

ANEXO ÚNICO 
1. Limites mínimo e máximo para valores a serem cobrados pelas Em-
presas de Placa de Identificação Veicular - EPIV credenciadas no âmbito 
do Estado da Pará pela confecção de Placas de Identificação Veicular no 
padrão MERCOSUL:

TIPO MINIMO POR UNIDADE MÁXIMO POR UNIDADE
CARROS, UTILITÁRIOS e DEMAIS VEICULOS R$ 149,20 R$ 179,20

MOTOS R$ 151,80 R$ 181,80

PORTARIA N° 552/2022/DG/DETRAN, de 16/02/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o disposto na Resolução nº 780, de 26 de junho de 2019, do 
Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, que dispõe sobre o novo siste-
ma de Placas de Identificação Veicular;
Considerando o disposto na Portaria de Credenciamento de Empresas de 
Placas de Identificação Veicular – EPIV.
Considerando a necessidade de adequação e organização dos procedimen-
tos de estampagem de Placas de Identificação Veicular – PIV
RESOLVE:
Artigo 1º – É vedado as Empresas de Placas de Identificação Veicular – 
EPIV credenciadas no âmbito do Estado da Pará firmarem contrato de ex-
clusividade com fabricantes, sob pena de descredenciamento e comunica-
ção da irregularidade a SENATRAN
Artigo 2º – É vedado as Empresas de Placas de Identificação Veicular – 
EPIV credenciados no âmbito do Estado da Pará de possuírem placas teste 
ou qualquer placa sem QR Code valido, sob pena de descredenciamento e 
comunicação da irregularidade a SENATRAN.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 762852

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 440/2022-DAF/CGP, DE 07/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/132086;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
David Furtado Fernandes, matrícula nº 5857430/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
350,00 (TREZENTOS E CINQUENTA REAIS) e destina-se a suprir as despe-
sas de transporte para o municipio de Monte Alegre.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-350,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 14/02 à 11/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 462/2022-DAF/CGP, DE 08/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/132213;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Geórgia Oliari Toso, matrícula nº 80845450/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para suprir despesas urgentes 
e excepcionais para pronto pagamento Almeirim/Mounte Dourado.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-1.000,00
3339036-R$-1.500,00
3339039-R$-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 06/03 à 26/03/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 762273

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0174/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/45272;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para o 
Município de Salinópolis, no período de 08/01 à 27/01/2022, fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido municipio em cumprimento ao 
planejamento de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
ALLAN SOARES MONTEIRO 57200349/1

FABRÍCIO GOMES DE OLIVEIRA 54192712/2
WELLINGTON CARLOS HENRIQUE MARTINS 54195738/2

ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS 57217207/2
ALEXANDRE CAETANO DE SOUSA 57209138/1

BÁRBARA DE CÁSSIA FERREIRA MOREIRA 57226452/1
GUSTAVO ALEX SANTOS DE OLIVEIRA 57226721/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0175/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/45746;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e ½) diárias ao servidor abai-
xo especificado, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para o Mu-
nicípio de Redenção, no período de 07/01 à 26/01/2022, fim de realizar ações 
de fiscalização de trânsito e controle de fluxo de veículos no referido municipio, 
bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
OSVALDO BATISTA DE OLIVEIRA JUNIOR 57194796/2

EDUARDO AUGUSTO FERREIRA LINS 57203591/1
ADEMILTON VAZ DE QUADROS 57230538/1

JACSON CLEITON DE MELO SARAIVA 57200226/1
MAURO LUIZ DA SILVA COSTA 57194178/2

GILVAN VELOSO CRUZ 57213689/2
PEDRO HUGO DE LIMA FILHO 57226484/1
ALBERTO JANSEN FERREIRA 57231977/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0176/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/51857;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e duas e meia (22 e ½) diárias aos servi-
dores abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Pa-
ragominas para o Município de Marabá, no período de 27/01 à 18/02/2022, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no refe-
rido município, e no cumprimento do Ofício n° 043/2020 – DITERC/SETRAN.

nome matricula
Alexandre dos santos da silva 57201985/1
Jorgean carlos ferreira frazão 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0177/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61732;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municipio de Belém para 
o Município de Salinópolis, no período de 29/01 à 14/02/2022, a fim de rea-
lizar ações de fiscalização de trânsito no referido município, em cumprimento 
a cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
ANDERSON BAHIA DA SILVA 57225847/1

RAIMUNDO FERREIRA VALENTIM NETO 57195665/2
IDENIL ROCHA DE ALMEIDA 54184449/2

ELY MORAES ANSELMO 57227280/1
FRANCISCA MORAIS DA SILVA NOGUEIRA 57201682/2

GILSILEY FERREIRA E FERREIRA 57209068/1
WALISSON PEDRO PEREIRA DE SOUZA 57226730/1

ROGÉRIO BARBOSA FERREIRA 57226724/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 0178/2022-DAF/cgp, de 24/01/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/61734;


